کمپفر^۱، سیاح آلمانی، در این باره می نویسد: «اهل حرم ناچار به تبعیت از سلسله مراتب دقیق هستند که در آنجا حکمفرماست. مقام و منزلت درجه اول از آن مادر شاه است. پس از او نوبت به زنان شاه و متعه های او می رسد...» (کمپفر، ۱۳۶۳: ۲۲۵). البته در کنار اینها، خواهران و دختران شاه نیز حضور داشتند.

تاجلو (تاجلی) خانم، همسر شاه اسماعیل یکم (۹۳۰-۹۰۷ ق. / ۱۵۰۱-۱۵۲۴ م) و مادر شاه تهماسب یکم، از زمره این زنان است. وی اگرچه بیشتر در حوزه امور داخلی کشور دخالت می کرد و به گواه مورخانی همچون خورشاه (خورشاه ابن قباد الحسینی، ۱۳۷۹: ۲۸) و بوداق منشی (منشی قزوینی، ۱۳۷۸: ۱۲۲) دارای قدرت و نفوذ در دوره شاه اسماعیل یکم به ویژه پس از نبرد چالدران و نیز اوایل سلطنت شاه تهماسب یکم (۹۸۴-۹۳۰ ق. / ۱۵۷۶-۱۵۲۴ م) بود، اما به نقش او در سیاست خارجی نیز اشاره شده است. به گفته قمی، تاجلو خانم در سال ۹۴۱ ق. / ۱۵۳۵ م، شخصی به نام سید

1. Kaempfer

عبدالله لاله را برای مذاکره در باب صلح نزد ابراهیم پاشا والی بغداد، فرستاد (قمی، ۱۳۸۳: ۲۴۲/۱). بنا بر آنچه که در تذکره شاه تهماسب آمده، ابراهیم پاشا، پاسخ تاجلوخانم را در نامه‌ای داده است: «در اسفراین... خبر آوردند که ابراهیم پاشا به تحقیق آمد و کتابت ابراهیم پاشا که به بیگم نوشته بود...

پادشاهی شد و هیچ مهمی بی‌عرض و اشاره علیه فیصل نمی‌یافت...» (ترکمان منشی، ۱۳۷۷: ۳۴۸/۱) با گزارشاتی که مورخان از اداره امور حکومت توسط مهد علیا و نیز استقلال او در کارها داده‌اند به نظر می‌رسد که مهد علیا در تصمیم‌گیری‌های سیاست خارجی در این دوره نقش داشت. آشکارترین نمونه، تصمیم و شرکت او در جنگ مقابل دولت عثمانی است. در سال ۹۸۶ق./۱۵۷۸م. به دستور سلطان مراد سوم عثمانی، مصطفی پاشا، سردار عثمانی، و محمدگرای خان تاتار به ایران حمله کرده و شیروان و گرجستان را تصرف کردند. اگرچه می‌بایستی شاه محمد دستور حمله را صادر و نیز فرماندهی جنگ را بر عهده می‌گرفت اما هم به دلیل ناتوانی و هم به دلیل آنکه مهد علیا در این زمان زمام امور را

لذا مهد علیا دستور به بازگشت به قزوین داد، سپاه منطقه استراتژیک قراباغ را ترک کرد و روانه قزوین شد (ترکمان منشی، ۱۳۷۷: ۱/۳۸۶؛ قمی، ۱۳۸۳: ۶۸۴/۲-۶۸۳). سرانجام اختلافات میان مهد علیا و امرای قزلباش منجر به قتل او توسط قزلباشان ناراضی از قدرت و نفوذ فوق‌العاده مهد علیا گردید. وی در سال ۹۸۷ق./۱۵۸۰م. به قتل رسید.

دوره شاه عباس یکم

زینب بیگم عمه شاه‌عباس یکم (۱۰۳۸ — ۹۹۶ق./ ۱۶۲۹ — ۱۵۸۷م.) از زنانی است که در دوره شاه‌عباس در برخی از تصمیم‌گیری‌های سیاست خارجی شاه نقش داشت. وی در زمان شاه‌عباس، از همه شاهزاده خانم‌های صفوی به آن پادشاه نزدیک‌تر و از جملگی محترم‌تر بود. حرمسرای شاهی به دست او اداره می‌شد و شاه در غالب امور با او مشورت می‌کرد و دستور او را به کار می‌بست. وی

که بعد از پریخان خانم مدبرترین زن خاندان صفوی بود در دوران پادشاهی شاه عباس در تمام مجالس شور و کنکاش بزرگان کشور حضور می‌یافت و در لشکرکشی‌ها همراه شاه عباس سفر می‌کرد. مسلماً این زن در شخص شاه نفوذ زیادی داشت، چنانکه شاه تقریباً در تمامی مشکلات با او مشورت می‌کرد و حتی گاهی درباره مسائل سوق الجیشی از زینب بیگم نظر می‌خواست (طاهری: ۱۳۸۳: ۳۴۴). به گفته فلسفی، «وی غالباً در مجلس شورای کشوری و لشکری شرکت می‌کرد و حتی در زمینه جنگ یا صلح اظهار نظر می‌کرد» (فلسفی، ۱۳۵۲: ۲۰/۲). به عنوان نمونه در سال ۱۰۱۵ ق. / ۱۶۰۶ م. که چغال اوغلی، سردار عثمانی به آذربایجان حمله کرد و شاه‌عباس به دلیل کثرت نیروی عثمانی، در جنگ مردد و درصدد عقب نشینی به تبریز بود. سرداران شاه با اقدام شاه مخالف بودند، شاه نیز با زینب بیگم در این زمینه مشورت نمود و زینب بیگم نیز به شاه گفت که باید با ترکان بجنگد و از کثرت سپاهیان عثمانی نترسد، چنانکه اجدادش شاه اسماعیل یکم و شاه تهماسب نیز چنین کردند (همان، ۴۳/۵).

شاه که به عمه خود به دیده احترام می‌نگرد و آراء او را به کار می‌بندد و بر عقیده دیگر مشاوران خویش برتر می‌شمارد از گفتار وی دریافت که هیچ کس حتی زنان اردو هم با تصمیمش موافق نیستند، سرداران خود را گرد آورد و بدیشان گفت که بامداد روز دیگر برای جنگ آماده باشند...» (همان، ۴۴/۵، به نقل از ده‌گوا).

در سال ۱۰۱۵ ق. / ۱۶۰۶ م. که شاه شکست‌های سختی بر عثمانی‌ها آورده بود، فرستاده‌ای به نام گلچهره، از زنان حرم سیمون خان^۲، والی گرجستان کارتیل، از طرف مادر سلطان محمدخان عثمانی،

1. De Goa

2. Simon khan

به اردوی شاه‌عباس رفت و نامه‌ای برای زینب بیگم آورده بود تا او را واسطه ترک جنگ و عقد پیمان صلح میان دو دولت قرار دهد (همان، ۵/ ۵۰).

اگرچه وی نام این زن را ذکر نکرده است (فیگوئروا، ۱۳۶۳: ۲۶۹). اما نظر به اینکه تنها زن متنفذ درباری در این دوره زینب بیگم بود و شاه هنوز او را خانه نشین نکرده بود، به نظر می‌رسد این زن همان زینب بیگم بوده باشد. به گفته فلسفی، در سال ۱۰۲۷ ق. / ۱۶۱۸ م. شاه او را به اصفهان آورده و بار دیگر مشاور شاه و مصلحت‌گزار امور سلطنتی گردید (فلسفی، ۱۳۵۲: ۲/ ۲۰۶). دلاواله^۲ در مورد بازگشت او به اصفهان می‌نویسد: «شنیده‌ام اخیراً شاه او را بخشیده و اجازه داده است به اصفهان رود، ولی دیگر اختیارات و نفوذ سابق را ندارد» (دلاواله، ۱۳۸۴: ۳۴۶). زینب بیگم، تنها زنی در دوره شاه‌عباس اول بوده که در برخی از امور مربوط به سیاست خارجی مشارکت داشت که در منابع بدان اشاره شده است، لکن به طور کلی شاه‌عباس از مداخله زنان و خواجه‌سرایان جلوگیری می‌نمود و آنها را از دخالت در کارهایی که مربوط به آنها نبود، منع می‌کرد. با این حال، شاه‌عباس در برخی از امور سیاست خارجی با زینب بیگم مشورت کرد که در بالا ذکرش رفت.

1. De (Don) Garcia

2. Della Valle

زینب بیگم ظاهراً در اوایل سلطنت شاه صفی (۱۰۵۲-۱۰۳۸ ق. / ۱۶۴۲ — ۱۶۲۹ م.) نیز نفوذ داشت. یان اسمیت^۱، سفیر هلند که در آغاز دوره سلطنت شاه صفی در ایران حضور داشت، به وجود زنی در شورای سلطنتی اشاره کرده که نفوذ زیادی در تصمیم‌گیری شاه صفی داشت که به نظر می‌رسد همان زینب بیگم باشد، اگرچه نام وی را ذکر نکرده است. وی می‌نویسد: «در مورد جنگ شاه با دولت عثمانی عقاید متفاوت بود. عده‌ای موافق و جمعی مخالف این کار بودند. خود شاه هم زیاد رغبتی به این کار نداشت و مادر مادر بزرگش هم که سه پادشاه را دیده بود و پیرزنی با قدرت شمرده می‌شد جز مخالفان سرسخت لشکرکشی شاه بود. وی که گاهی در مذاکرات شورای سلطنتی شرکت می‌کرد، به دلیل جوانی و بی‌تجربگی شاه، او را از این کار منع می‌کرد» (فلور، ۲۵۳۶: ۹۴).

شاه صفی در سال ۱۰۴۱ ق. / ۱۶۳۱ م. او را از حرم بیرون کرد و تا سال مرگش در ۱۰۵۱ ق. / ۱۶۴۱ م. دور از دستگاه سلطنت در انزوا به سر برد (ملاکمال منجم، ۱۳۳۴: ۸۵؛ واله اصفهانی، ۱۳۸۰: ۸۱۰؛ وحید قزوینی، ۱۳۸۳: ۲۴۱؛ خواجه اصفهانی، ۱۳۶۸: ۲۹۱).

سیاست در حرم نگهداشتن شاهزادگان صفوی

شاه عباس یکم پس از دستیابی به قدرت، شیوه سنتی آموزش شاهزادگان را منسوخ کرد و آنان را در حرمسرا محبوس کرد.

تأثیرات مخرب پرورش شاهزادگان به خصوص ولیعهد در حرمسرا، رکود جسمی و فکری شاهزادگان و به سلطنت رسیدن شاهزادگان بی‌کفایت و نالایق را به همراه داشت. (شجاع، ۱۳۸۴: ۲۲۲-۲۲۵). بنابراین شاهزادگان خاندان سلطنتی تحت نظارت حرم و در جهل غیرقابل باوری نسبت به جهان خارج رشد می‌یافتند و شگفت‌آور نیست که پرورش یافتگان (۱۱۳۵ - ۱۱۰۵ هـ / ۱۷۲۲-۱۶۹۴ م) چنین نظامی افرادی ضعیف‌الاراده بودند که به آسانی زیر نفوذ حرم و حرمسرا قرار می‌گرفتند (سیوری، ۱۳۷۲: ۲۳۸). شایان ذکر است که این سیاست جدید شاه عباس اگرچه در کوتاه مدت برخی از اختلافات و مشکلات داخلی صفویان را حل کرد، اما در درازمدت تأثیرات و تبعات زیانباری برای حکومت صفویان به همراه داشت که خود را در دوره شاه سلیمان (۱۱۰۵ - ۱۰۷۷ ق. / ۱۶۹۴ - ۱۶۶۶ م.) و شاه سلطان حسین (۱۱۳۵ - ۱۱۰۵ ق. / ۱۷۲۲-۱۶۹۴ م.) نشان داد که موجب تشکیل قانون قدرت مهمی در حرمسرا متشکل از زنان و خواجگان گردید که در حوزه اداره امور به ویژه سیاست خارجی تأثیر گذار بودند.

دوره شاه سلیمان و شاه سلطان حسین

پس از مرگ شاه عباس یکم به دلیل سیاست در حرم نگه‌داشتن شاهزادگان صفوی و نیز به قدرت رسیدن شاه ضعیف، زنان در اداره امور کشور بیشتر دخالت کردند.

- دوسرسو (۱۳۶۴)، **سقوط شاه سلطان حسین**، مترجم ولی الله شادان، تهران: کتاب‌سرا.
- رویمر، هانس روبرت، (۱۳۸۰)، **ایران در راه عصر جدید (تاریخ ایران از ۱۳۵۰ تا ۱۷۵۰)**، مترجم آذر آهنچی، تهران: دانشگاه تهران.

- ریاض الاسلام (۱۳۷۳)، **تاریخ روابط ایران و هند (در دوره صفویان و افشاریه) ۱۱۵۸-۹۱۶ هـ/ ۱۷۲۵-۱۵۱۰ م**، ترجمه محمدباقر آرام و عباسقلی غفاری فرد، تهران: امیرکبیر.
- سانسون، مارتین (۱۳۴۶)، **سفرنامه سانسون (وضع کشور شاهنشاهی ایران در زمان شاه سلیمان صفوی)**، ترجمه تقی تفضلی، تهران: کتابخانه ابن سینا.
- سیوری، راجر (۱۳۷۲)، **ایران عصر صفوی**، ترجمه کامبیز عزیزی، تهران: نشر مرکز.